
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  058 

Anno : 2022 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO PREVENTIVO DI SPESA PER DI SPESA AFFIDAMENTO 
INCARICO RENDICONTAZIONE FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. ANNUALITA’ 2020 - CIG: 
Z6535F4B4F. 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno QUATTRO  del mese di APRILE dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, recante: “Differimento al 31 
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali”, 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021; 

• Visto l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con 
modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 
31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-
2024 da parte degli enti locali; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 



• Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 
15.511,00=, per l’annualità 2021 € 10.141,00=, per l’annualità 2022 € 10.141,00; 

• Preso atto che, i Comuni possono utilizzare il contributo assegnato con il D.P.C.M., per la 
realizzazione di azioni di sostegno economico a favore di piccole e medie imprese, anche al fine di 
contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, che: - Svolgano attività economiche attraverso 
un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali; - Sono regolarmente costituite e iscritti nel Registro 
delle imprese; - Non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure 
di fallimento o di concordato preventivo; 

• Preso altresì atto che, le azioni di sostegno economico possono ricomprendere: - Erogazioni di 
contributi a fondo perduto per le spese di gestione; - Iniziative che agevolino la ristrutturazione, 
l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali 
e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di 
marketing online e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in 
conto capitale ovvero l’rogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, 
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e 
impiantistiche necessarie per l’installazione ed il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti 
produttivi acquisiti; 

• Rilevato che, l’Amministrazione Comunale di Villette, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
25 del 12 aprile 2021, all’oggetto: “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 
commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Approvazione schema di 
Avviso, Nomina RUP ed indirizzi” ha preso atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 
dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a 
questo Ente per l’Annualità 2020 euro 15.511,00= ed approvati lo schema di avviso pubblico ed il 
modello di richiesta contributo; 

• Atteso che, a mezzo del medesimo provvedimento, si è stabilito di destinare i fondi assegnati per 
l’anno 2020, considerato la particolare situazione emergenziale per il settore economico 
produttivo derivata dalla pandemia per COVID-19, a sostegno delle imprese commerciali ed 
artigianali presenti sul territorio comunale mediante concessione alle medesime di contributi a 
fondo perduto sulla base delle effettive chiusure disposte dai D.P.C.M. per ciascuna tipologia di 
impresa e quindi su eventuali chiusure disposte dalle competenti autorità sanitarie in conseguenza 
di eventi Covid19 che hanno interessato le singole attività; 

• DATO ATTO che il bando, in attuazione alle disposizioni assunte con la suddetta Deliberazione, è 
stato pubblicato sul sito internet istiuzionale comunale dal 26 aprile 2021 al 12 maggio 2021; 

• DATO ATTO che, entro la data di scadenza del bando, sono pervenute al protocollo comunale n. 9 
richieste di contributo; 

• Visto il verbale della Commissione Comunale del 19 giugno 2021 a mezzo del quale si prendeva 
atto delle candidature pervenute, si verificava la congruità rispetto al bando delle stesse e si 
disponevano i punteggi da assegnare in base ai giorni di chiusura delle attività stabiliti dalla Legge 
ed agli eventi Covid registrati nell’anno di riferimento. 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 30 novembre 2021, di integrazione 
modalità assegnazione contributo annualità 2020; 

• Visto il verbale della Commissione Comunale del 06 dicembre 2021, di predisposizione graduatoria 
assegnazioni in base ai criteri suindicati; 



• VISTO che, il contributo di euro 15.511,00= assegnato per l’anno 2020, è stato introitato alla 
risorsa 2.01-01 ex cap. 82 e la relativa uscita è stata prevista con imputazione al codice 14.01-1 
ex cap. 1941; 

• Dato atto che, ai fini di procedere all’assegnazione del contributo 2020 subordinata alla 
compialzione dei dati necessari sul portale Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) sono stati 
intrapresi contatti con la ditta D.M.C. srl con sede in Moncalieri, specializzata nel settore, 
invitandola a presentare preventivo di spesa in merito; 

• Vista la nota recepita al prot. 922 del 31 marzo 2022 a mezzo della quale la ditta D.M.C. srl con 
sede in Moncalieri ha proposto per i servizi suindicti relativi all’esercizio finanziario 2020: 

− Recupero accredti per accesso RNA, inserimento bando, inserimento di tutti i dati richiesti per 
ogni singolo finanziamento, come previsti dalla normativa; 

il tutto al prezzo complessivo di euro 550,00= più IVA 22%; 

• Visto l’art. 23 ter comma 3, del D.L. n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014 come modificato 
dall’art.1, comma 501, della Legge di stabilità 2016 n. 208/2015 secondo cui per importi inferiori 
ad euro 40.000,00= si può procedere agli acquisti di beni e servizi in forma autonoma; 

• Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente alla ditta DMC di Moncalieri l’aggiornamento 
dell’inventario come sopra indicato; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Visti gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267, 

DETERMINA 

1. Di assegnare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e per i motivi espressi in premessa, alla ditta D.M.C. s.r.l. con sede in Viale 
Porta Piacentina, 47 in Moncalieri (TO), P. IVA: 06064860015, le operazioni di aggiornamento 
portale RNA per rendicontazione contributi a valere sui Fondi Aree Interne annualità 2020, come 
in premessa specificati, al prezzo di euro 550,00= più IVA 22%; 

2. Di dare atto che la fornitura di cui alla presente, per complessivi euro 671,00= viene finanziata 
con fondi comunali e trova imputazione al  Codice 01.02-1 ex Cap. 81 art. 11 del bilancio per 
l’esercizio corrente, sul quale è prevista sufficiente disponibilità (imp. 63/2022); 

3. Di dare atto che la ditta suddetta offre le opportune garanzie di professionalità e che il prezzo 
praticato è stato riconosciuto congruo ed equo; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 108  Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 15 aprile 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 04 aprile 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 15 aprile 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

************** 


